ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer meritum, quām
per actum externum crescat satisfatio. An au-
tem actus externus augeat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

apud homines non ita fore puniendum, qui
habuerit meram internam voluntatem ali-
quem occidendi, quam si actu externo ten-
tasset occidere, etiamsi mors non fuisset secura.

Cur ergo non idem fieri apud Deum? Quia
ergo disparitas inter satisfactionem, & me-
ritum?

Respondeo; quod satisfatio principaliter
consideret penalitatem operi, meritum au-
tem honestatem. Hinc si actus externus augeret
bonitatem seu honestatem, sicut actu ex-
ternus augerat penalitatem, dicrem per actum
externum non minus crecer meritum, quam
per actum externum crecer satisfatio. An au-
tem actus externus augerat bonitatem actus in-
terni, disputavimus Sect. præcedenti Con-
clus. 4.

Quaràs à me; an ergo actus externus ne-
cessarius, sicut non auger meritum defectu li-
beratas, & per consequens formalis bonitas;

ita etiam non augeat satisfactionem? Respon-
deo affirmativè: licet enim crescer penalitas,
tamen non sola penalitas est satisfactoria de
condigno, sed penalitas formaliter honesta,
per consequentem libera, nisi aliud constet de
voluntate Dei; prout (secundum Aliquotum
sententiam, de qua infra proprio loco latius)
confit nos satisfacere posse per flagella à Deo
inflicta patienter tolerata: quia quidem flagella
non sunt libera, ut patet, quia nullatenus proce-
dunt à voluntate eius, cui à Deo infliguntur;
interim Deus in signum sui maximi amoris vo-
luit ea acceptare, ut condignum satisfactionem
pro poenis Purgatorii, non tamen absque omni
libertate, sed ut conjuncte cum patienti, pro-
inde libera, tolerantia.

Dico itaque: ut opus externum augerat sa-
tificationem, non sufficit, quod ipsum pro-
cedat ex voluntate bona omnino præterita,
sed necesse est ut voluntas illa bona, actu, aut
saltene virtute perseverat.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum
meritū; unde requirit statu gratia, statu
victoris, honestatem, forte etiam supernatu-
ralem; & aliunde, nulla est ratio recedendi ab
hac conditione. Porro talenm perseverantiam
voluntatis requiri ad meritum, ab omnibus
admititur, licet plurimi negent, eam requiri
ad satisfactionem.

Inter hos videtur esse Suarez disp. 37.
sect. 6. n. 7. ibi: Advertendum verò est.....

accidere posse, ut externa actio fiat ex vi præ-
cedentis voluntatis, licet actu interior non
dureat; & tunc potest durare satisfacio, licet
non dureat actuale meritum: necessarium
tamen est, ut talis satisfacio procedat aliquo
modo ex voluntate meritoria. Exemplum fa-

ctum est ad hoc propon-
suprà n. 64, in fine
præmissi illi, qui ex-
predicavit; ut motus
acto convertit; cum in-
divine, quam alteri
eodem modo prædic-
runtur; sed tamen quid
us prædicatione acce-
ptio gratitudinis. Hoc
non impugnat, multò
nisi afferat meritum
e emolumento, quod
externo qualicunque
externo libero, eis
parat: ille autem fru-
nihi liber, nequidem

apud

Opus ex-
teriorum
meritorum
necessaria
voluntas
bonorum
ad pacem.

Probatur à simili: quia ut actus externus
sit meritorius de condigno, requiriunt talis
voluntas perseverans; ergo etiam ut sit satisfac-
torius de condigno. Probatur Consequentia:
quia satisfacio de condigno est per modum

quis vivens præcipit famulo facere eleemosynam ex suis bonis, si postea, quando famulus illam elargitur, ipse dormit, vel nihil de illa cogitat, nullam novam satisfactionem habebit propter externam largitionem, quia respectu illius jam non est humana actio. Hec ille.

70.
An Suarez
hic revocet
quod prius
dixerat.
Lugo.

Quæ verba (inquit Lugo disp. 24. n. 47) videntur retractare id, quod superius dixerat.

Allii conantur utramque doctrinam conciliare, & dicunt, Suarium hic loqui de illo, qui sumpsit portionem amaram, nullo modo prævidens, & per consequens nullo modo acceptans illos gravissimos dolores, quos postea naturaliter patitur. Alioquin si prævidisset & acceptasset, de novo satisfaceret. Similiter si quis vivens præcipit famulo facere eleemosynam ex suis bonis, nihil determinando, neque occasionem, neque personam, neque quantitatem &c. sed totum relinquento determinationi famuli; si postea, quando famulus illam elargitur, ipse dormit, nullam novam satisfactionem habebit; secundum, si ipse dominus determinasset occasionem, personam, quantitatem &c. Et de priori (inquit) casu loquitur Suarius hic, superius autem de casu posteriori.

71.
Lugo docet
non requiri
permanen-
tiam volun-
tatis,
& probat.

Quidquid sit de mente Suarii, qua obscuram est, clarissime docet Lugo supr. n. 48. non requiri permanentiam voluntatis ad augmentum novum satisfactionis, quandiu homo ex voluntate laudabili præcedente patitur de novo. Et probat: quia actus exterius quamvis non addat novam libertatem, addit tamen novam satisfactionem ex hoc præcise, quod est effectus voluntatis liberae. Ergo similiter tempore sequenti ob eandem rationem addet novam satisfactionem: quod enim sit effectus voluntatis liberae præsentis vel præterita, quid refert?

Respondet: Effectus voluntatis liberae præsentis, & ipse liber est denominativus, five libertate participatus; secundus effectus voluntatis omnino præteritus. Nonne multum refert ad actionem sacramentalem, quod sit effectus voluntatis liberae præsentis? Nemo dubitat: quippe ablutio, quæ est effectus voluntatis præteritæ, non est sacramentalis, quia non est actio humana. Ergo similiter castigatio, quæ est effectus voluntatis præteritæ, non est satisfactoria de novo, quia non est castigatio humana, quidquid dicat Eminent. supr. n. 50. ubi probat esse castigationem humanam: nam (inquit) actus dicitur humanus, qui ut procedit ab homine, procedit ab illo cum advertentia & ratione, licet ipsius passionis tempore non sit fortassis talis advertentia; procedit enim ab homine, prout prius operans cum advertentia applicuit causas, ex quibus tunc consequitur passio; ergo est vere castigatio humana.

72.
Quid requi-
ratur ut
actus aliquis

Respondet: ille solus actus dicitur humanus, qui procedit ab homine cum advertentia & ratione; sed castigatio, v.g. in somno, non

procedit ab homine cum advertentia & ratione, quia in somno non est advertentia & ratio: ergo non est vere castigatio humana; scilicet non est vere ablutio humana, quia præsuluit in somno, & intenta; sed effectus ablutio humana; veluti mors, quæ sequitur lethali vulnere, non est actio humana, sed effectus actionis humanae.

Fateor (inquit Card. supr. n. 52.) palliū, quoniam tempore somni non est humana, sed terminus seu effectum actionis humanae præcedens: dico tamen non solum latenter per actionem humanam, sed etiam per effectum illius; quia ex actione humana prætexta, & hoc effectu non humano, postea consequente, conflatur castigatio humana.

Respondeo: est manifesta petitio principis; hoc enim est quod queritur, an factum per effectum actionis humanae, & an ex actione humana præterita, solum habituiter existente, & effectu necessario seu non humano, constitutus una castigatio humana. Hoc ergo probandum est, & non supponendum.

Probo, inquis: quia ferè numquam castigatio externa procedit a voluntate præstante, prout præsens nunc, sed prout præcessit; nam manus elevata & flagellum vibratum accepto impetu percussus independenter in ipso effectu a voluntate præsenti, sed dependenter a voluntate præterita, à qua accepit illuminetum; & tamen homo satisfacit non solum per elevationem brachii & flagellum vibratum, sed etiam per dolorem epigastri, levium, qui postea consequitur; alioquin si carnem non percuteret, sed pavimentum ex errore, non minùs satisfaceret.

Respondeo: satisfacit per dolorem, ejusque sensum, qui postea consequitur, si patienter toleret; alijs non addebet, scilicet illa tolerantiæ, ex errore percussions pavimenti non minùs satisfaceret. Nec dixeris: sufficit, quod voluerit antea patienter tolerare, est quando dolorem sentit, nullum actum voluntatis elicere; hoc enim est quod queritur, & tanto fundamento negatur, quanto assursum.

Dices cum Arriaga disp. 21. n. 33. Illi dolores tunc sunt penales, & simul informantur moraliter eæ volitione honestæ, quæ fuit acceptata: hoc enim dignificatio non exigit actualem influxum, ut manifeste patet in peccatis immisissimis à Deo, de quibus ex Concilio certum, esse satisfactorias; & tamen ibi nullus est verus & proprius influxus aliquius voluntatis acceptantis in eas penitentias: & ex hoc capite rejicitur efficaciter Suarez, quia illa perseverantia actus non videtur necessaria alia de causa, quam ad inflendum; ad hoc autem (ut ostendit est) non requiritur: ergo &c.

Respondeo: Ut hæc dignificatio non existat, geretur actualem influxum per modum causæ, equidem

equidem ad scientiam per conflatum. Conlatenus fuit rata; ergo non est objectum, dum patiens toleratientia, adeo tam & rationem patienter pore somni, capax? Et hoc tienter toleratibat; quis se si in vigilia il-

Nonne m.
posito? Ni
est Christus L.
bi sunt, qui
verbū: & b.
creant, & n.
v. 15. ait: Q.
qui in corda bo
ne, & fructu

Merito ergo
num propo
bationem pro
tolerandi flagellū
tolerantiam i
quals tolerant
quando homin
omnes fatig
tientia virtus
ut homo pec
valeat satisfa
facere, dico
tis.

Ex quo in
cilio aut ve
aliquod incon
satisfacere per
de condigno
passio seu dol
rius à volunt
catur se volu

Dices: C.
dormiat, quæ
cetur vero he
humana. Ita
Respondeo:
eum, qui mo
jus actione d
agere, qui ve
generare, ou
vtero; illi
agentis valde
potest causæ
positi jam e
dedit; & tam
nenom, que
nunc actu pec
tis est perfons

ad advertentia & rationes
est advertentia & ratio
castigatio humana; hu
mana, que praevi
ta; sed effectus advo
catus, que legitur ex
est actio humana, sed
ad. supra n. 52. I) palli
non esse humanam, sed
actionis humanae per
non solidae sunt, sed
etiam per effectum
humana praetexta, &
postea consequente
nana.

nifesta petitio principi
eritur, an facilius per
mane, & an ex actione
am habitualiter exerce
re non humano, con
umana. Hoc ergo pro
ponendum.

Ia feri numerum cali
à voluntate practicari
et pout praecipitare
flagellum vibratum ac
independenter in spu
anti, sed dependenter i
tum qui accepti illum in
no satisfacie non solum
iii. & flagellum vibra
colorem ejusque lenum,
alioquin si carnem non
mentum ex erro, non
icit per dolorem, ejus
à consequitur, si pa
on: adeoque, scelus
re percussis pavimen
ter. Nec dixeris: sub
antea patienter toler
sensit, nullum actu
et enim est quod quer
mento negatur, quano
73. 48. 49.

ip. 21. n. 32. Illi do
, & simul informan
honefia, quā fuitē ac
significatio non exigit
manifestē patet in po
de quibus ex Conc. et
as; & tamen ibi nullus
fluxus alicuius volitio
penitentes: & ex hoc
er Suarez, quia illa per
ideatur necessaria alia de
lum; ad hoc autem (d
siruit: ergo &c.
c significatio non exigit
per modum causae
equidem

equidem ad minus postulat actualē coexistē
tiam per modum actus & objectū; nam (ū
constat ex Concil.) peccata inficta à Deo nul
latenus fuit satisfactoria, nisi patienter tol
erata; ergo non nisi actu volita per modum
objectū, dum immittuntur: hoc enim sonat
patients tolerancia, que est actus virtutis pat
ientis, adeoque postulat actualē adverten
tiam & rationem. Quis enim dixerit homini
nem patientem, quia non obmurmurat tem
pore somni, quando obmurmurationis est in
capax? Estō enim ante somnum voluerit pa
tienter tolerare, quando nondum dolores sen
tient; quis scit, an illa voluntas permanescet,
si in vigilia illos dolores sensisset?

Nonne multi facilē resilient à bono pro
posito? Nimirum muli, & nimis facile. Tefis
et Christus Luc. 8.v. 13. Nam qui supra petram,
hi sunt, qui cum audierint, cum gaudio suscipiant
verbam: & hi radices non habent, quia ad tempus
crevant, & in tempore tentationis recedunt. Et
v. 15. ait: Quod autem in terram bonam, hi sunt,
qui in corde bono & optimo audientes verbum reti
nens & fructum afferunt in patientia.

Merito ergo Deus exigit non solum bo
num propulsum seu voluntatem patienter
tolerandi flagella infligenda, sed patientem
tolerantiam in ipsa inflictione flagellarum,
qualis tolerantia non est in somno, aut aliis
quando homo non est compus rationis, ut
omnes saceri debent: non est (inquit) pa
tientia virtus, quemad Deus merito requirit,
ut homo peccator, per flagella inflicta à Deo,
valeat satisfacere pro paenitentia Purgatori; sati
facere, dico, de condigno ex opere operantis.

Ex quo infero: si quis velit dormire cum
cilio aut vestitus, dum dormit, est patientia
aliquod incommodum vel dolorem, non sat
isfacere per illud incommodum vel dolorem
de condigno ex opere operantis; quia tunc illa
passio seu dolor non est sufficienter voluntaria
à voluntate illa precedente, ut homo dic
atur se voluntarie & laudabiliter castigasse.

Dices: Qui venenum tribuit Petrus, licet
dormiat, quando Petrus illud tribit, adhuc di
cer verē homicida: & illa occisio erit actio
humana. Ita Lugo supra n. 50.

Respondeo ex eod. Auctore disp. 16.n. 45.
eum, qui moritur, nunc occidi à veneno, à cu
jus actione denominatur etiam aliquo modo
agere, qui venenum dedit: sicut pater dicitur
generare, quando à semine feciū animatur in
utero; illa tamen est denominatio quadam
agentis valde impropria, & qua competere
potest causa jam non existenti, ut constat, cū
possit jam esse mortuus antea, qui venenum
dedit; & tamen dicetur nunc agere per ve
nenum, quod dedit; non vero dicetur
nunc actu peccare; quia denominatio peccan
ti est personalis, nec potest fieri per alium.

Quare licet aliquo modo dicatur causa præte
rita agere nunc per alium, non iatten dicetur
peccare nunc; quia peccare est fundare in se
vituperabilitatem, sicut honestē agere est fun
dere in se laudabilitatem: repugnat autem fun
dere propriam laudabilitatem, aut vituperabi
litatem nunc propter id, quod alius facit; nam
tota laudabilitas, & vituperabilitas, fundata
jam est in mea actione præterita. Hucusque
Cardinalis.

Quoniam ergo illa occisio est actio huma
na? Nonne actio humana fundat propriam
laudabilitatem, vel vituperabilitatem? Non
est dubium. Igitur talis occisio non est actio
humana, sed effectus actionis humanae præ
terita. Ergo similiter passio incommodi vel dol
oris tempore somni, procedens ex voluntate
libera & honesta precedente, omnino præ
terita, non est sufficienter voluntaria & huma
na, ut homo dicatur voluntari & laudabiliter
se castigare pro tali tempore.

Si inferas: Ergo cui à Confessario imponi
tur, quod una nocte humili cubet, esti ita
dormiens statim ab aliis super lectulo molli
collocetur, verē satisfecit precepto Confessarii,
nec tenetur alia nocte humili cubare, quoniam
illa secunda cubatio ad nihil proderit ex opere
operatoro; non potest enim elevari ad satis
ciendum ex opere operatoro, quod ex se non est
aptum ad satisfaciendum ex opere operatoris.

Responderi posset concedendo totum; quia
materia precepti est actus humanus, cubatio
prima dilutus
autem tempore somni non est humana; ergo
illa non præcipitur: proinde sufficit, quod
penitens se voluntarie humili collocet; ille
quippe actus satisfactorius est & meritarius.
Unde si collocatus ab aliis super lectulo
molli, mediā nocte expergeriet, teneretur
rursum se collocare humili, quia hæc iterata
collocatio est libera, adeoque materia præ
cepit.

Repondeo II. Teneatur alia nocte humili
cubare, hadd equidem ut illo tempore, quo
ut maceret & affligat corpus, & minus rebelle
reddat spiritui; id enim potest intendere
Confessarius, ut affligatur per talium macera
tionem quæ posse in vigilia manet & durat,
adeoque servit ad novæ vita custodiā &
infirmitati medicamentum, nec non ad præte
ritorum peccatorum vindictam & castigatio
nem. Ad hanc autem macerationem non est
medium (saltē tale ac tantum, quantum in
tendebat Confessarius) solum se posuisse humili,
& statim in molli lectulo dormivisse; sed me
dium est, de facto ibi jacuisse.

Indē enim manet, aut potest pro toto die
manere corpus affictum (in experientia docet)
etiam si quando dormit nihil molestia sensisset.
Sicut cui præcipitur jejunare, & interim per
multas horas dormit, illud jejunium, etiam si

Actio hum
ana fun
dat propri
am laudabili
tatem,

77. 78.

R. r. r. 2. interiat

interim pro tempore quo dormit, non sit afflictio sensibilis, nec molesta abstinentia, manet postea caro macerata & aptior ut feriat spiritui, & non tam facile rebellat. Ita Diabolillo disp. 13. n. 95.

79.
Dormiens
non potest
satisfacere
de condigno
no ex opere
operantis.

Itaque propter hoc argumentum Lugonis nequaquam recessendum arbitror à lentientia superiore relata, videlicet: Ad hoc ut opus exterrimum superaddat satisfactionem condignam ex opere operantis, requiritur permanentia voluntatis libera, falsoe virtualis, seu talis, quae requiritur, ut opus exterrimum verè sit honestum, & merititorum de condigno. Ideoque affero, nec dormientem, nec amentem posse satisfacere de condigno ex opere operantis: ac proinde dominum, qui præcipit famulo facere eleemosynam, etiam determinando personam, quantitatem &c. si posita, quando famulus eam elargitur, ipse dormit, nullam novam satisfactionem habere propter exterrimam largitionem, nisi de novo eam acceptet; quia alioquin respectu ipsius non est humana actio; per consequens non est actio verè honesta, aut meritatoria de condigno, ergo nec satisfactionia de condigno.

Dices: Possum confidere Matrimonium per Procuratorem, estò ego dormiam; cur ergo similiter non possum satisfacere per famulum largientem eleemosynam?

Respondeo, & quero; cur similiter non possum mereri de condigno per famulum? Quam tu assignaveris rationem disparitatis inter contractum Matrimonii, & meritum de condigno, eandem ego assigno inter contractum Matrimonii, & satisfactionem de condigno. Et, amabo, que illa? Quia (inquis) meritum est actio personalis; secus contractus, qui secundum omnia iura potest fieri per se, vel per alium. Optima responsio & disparitas; sed qua pariter militat pro satisfactione de condigno, utpote quæ non minus sit actio personalis, quam meritum de condigno.

Alioquin eti dominus, qui mandavit dari eleemosynam, moreretur antequam famulus eam deret, in Purgatorio satisfacret de condigno; quod licet neget Lugo suprà n. 52, quia (inquit) in Purgatorio non habet jam statum viatoris, qui requiritur ad merendum & satisfaciendum; equidem Arriaga totum admittit: quia (inquit suprà n. 39.) licet anima in Purgatorio existens, sic incapax satisfactionis, per novum actum tunc elicitem, non tamen ullo modo ostenditur, cur non satisfaciat per actum jam antea mandatum, & qui oriatur ab ea voluntate, non minus quam oriretur si dormiret idem dominus: aliunde autem status dormientis in se est tam incapax satisfactionis, quam status Purgatorii, quia satisfactione includit actionem liberam; hujus autem tam non est capax ille qui dormit, quam Purgatorii animæ sint incapaces propriæ ac rigorosæ

satisfactionis. Cur ergo eo modo, quo dormiens satisfecit, non dicemus posse satisfacere Purgatorii animas? Et verò videatur id esse maxime juxta sensum fidelium, qui docet per illum elongationem actualē eleemosynæ, quam defunctus præcepit, illum satisfacere. Ita Arriaga.

Respondeo: Gratis id dicitur; ubi enim extat ille sensus fidelium, ubi illa doctrina? Responde, ut forte colligatur ex ipso præcepto? Hoc est, mens præcipiens potest esse, & communiter est, satisfacere per bonam illam voluntatem, & invitare pauperes ad orandum pro anima defuncti, ut illis orationibus, imò & ipsa elongatione eleemosynæ, in flatu, in quo non potest ipse satisfacere, per modum suffragij adjuvetur, & à penitentiis Purgatorii liberetur.

Curent Episcopi (inquit Trident. sess. 25. Cap. 14. in Decreto de Purgatorio) ut fidelium vivorum suffragia, Missarum scilicet Sacrificia, matutina, eleemosyna, aliq[ue] pietatis opera, que à fideliis pro aliis fidelibus defunctis fieri conservarent, secundum Ecclesie institutione p[ro]te & devotissimæ, & quæ pro illis ex testatorum foundationibus, vel adlatione debentur, non perfundantur, sed à Sacerdotibus & Ecclesiæ ministris, & aliis quib[us] hoc patitur tenentur, diligenter & accurate perfundantur. Ubi nulla mentio propriæ dicta ac rigore satisfactionis de condigno ex opere operantis; mirum profecto, si ille est sensus fidelium, & vera doctrina.

Itaque probabiliissimum existimò cum Suo disp. 48. fect. 8. n. 18. in hujusmodi agi, bus totam satisfactionem esse positam in actu volendi ac præcipiendo tale opus; posita vero ex vi solius externi effectus nihil satisfactionis addi per se loquendo & ex opere operantis respectu mandantis. Positum autem talia openprocesis primò per accidens seu remotis; quatenus is, qui eleemosynam recipit, excutitur ad orandum vel satisfactionem prodefundo, qui dare præcepit; ad quod etiam ex gratitudine tenetur: & interdum posset esse major obligatio, si sub ea conditione & quasi pacto eleemosynam recipere; quamquam illa obligatio numeram esse videatur ad modum operis, faciliter ut fiat in gratia, sed tantum ad substantiam in talis operis, orationis, vel similitudinem, quod est signum hæc opera non præcipi, ut satisfactionia formaliter, sed tantum, ut impetratoria.

Unde etiam verisimile est, talia opera facta ex præcepto alterius, conferre aliquid ad impetracionem; quia non tandem bona opera, sed etiam effectus bonorum operum possunt mouere Deum ad exaudiendas facilitates orationes, & aliquod beneficium ex misericordia præstandum, quamvis ad primum iustitiae valere non possint. Atque ob has causas documentum inferuntur defuncti; qui eorum p[ro]legara implere omittunt aut differunt. Huc usque Suarius.

Merito

80.
Objec[ti]o[n]e.

81.
An defun-
ctus satisfa-
ciat per ele-
emosynam,
quam in vi-
ta p[re]cepit
Lugo negat,
Arriaga af-
firmat.

84.
B[ea]tissimus
Eccl[esi]es,
qui defun-
ctum ob-
ligatione de-
cident ex
Coac. Va-
lenti.

Merito igit[ur] clesis, qui i[n] cl[er]icis
prouis decerni
& referuntur
Qui oblatione
tradere demor-
iendi: quia
certum est bar-
& fideles de
nitidine, &
cessariā susten-
nitudinem v[er]o
gnam ex ope-
rec illam a
insinuavit.

Quapro-

quam ex ma-

dare in cl[er]e-

si[ci] pauper-

lem satisfa-

digna habebe-

tiam. Numcu-

Existe[n]tia

famulo dare

molus apud

pauperes insa-

ficio auto-

mat.

Quia li-
tua dan-
ta in elec-
mosyram
fatu auto-

dat quid fa-

pecuniam;

et iuntur illi;

destinatam

illud libente

suit de toler-

dancia elec-

tit;

sed per-

luiset dare

suisset pecu-

nare, & no-

cerum est

hem , que-

dandi elec-

tit;

& 43.

Verum e-

tentia pecu-

neque penal-

mosynam p[ro]

tia illa sit v-

substantiam

tus sit habi-

bit.

Quidquid

commodo

eleemosyna

que si po[ss]it

monerit

penalis de-

functi, sit a-

tego celavi-

rum ? Reli-

tunc auferiu-

functorum l

eo modo, quo dicemus posse satisfacere videtur id esse maxime, qui docet per illam eleemosynam, quam satisfactione. Ita Arriaga, id dicitur; ubi enim, ubi ibi doctrina? Hoc vero precepto? Hoc vero est esse, & communiter animam illam voluntatem, orandum pro animabus, tunc & ipsa clarificari, in quo non er modum suffragi adrogatorii liberetur.

Trident. sess. 23. capitulo 8. uero fiduciam rivotum et Sacrificia, orationis opera, que a filiis fieri conseruent, spiritu & devozione, & foundationibus, vel aliis funditoribus, sed a scatibus, & aliis qui hoc per accurate perferant, priore dicta rigore non ex opere operantur: est sensus fidelium, &

existim cum Sua 8. in hujusmodi actis, in esse postquam in actu cito, tale opus; postea vero & nihil satisfaciens, & ex opere operantis, sunt autem talia opera, quae non remota, quatenus recipit, excusat faciendum pro debito; ad quod etiam ex interdum politice causa conditione & quae pererit; quamquam illa videatur ad modum videntur ad modum gratia, sed tantum ad orationis, vel similius, non nisi per aliquid ad tantum, ut imperata est, talia opera facta conferre aliquid ad im-

tantum bona opera, cum operum possunt iendas faciliter oratio, cum ex misericordia ad premium justitia, que ob has causas non inchoo; qui corum pia different. Huc

Merito igitur ut infideles ejiciuntur ab Ecclesiis, qui defunctorum oblationes retinent, prout decernitur in Concil. Valesi 1. c. 4. (& refertur 13. q. 2. c. 10.) hisce verbis: Qui oblationes defunctorum retinent, & Ecclesia tradere demorantur, ut infideles sunt ab Ecclesia absconditi: quia usque ad inanitionem Fidei pervenire certum est, hanc pietatis divina exacerbationem; quia & fideles de corpore recedentes votorum suorum plenitudine, & pauperes consolati almoniam, & necessaria sustentatione fraudantur. Porro hanc plenitudinem votorum esse satisfactionem condignam ex opere operantis, nec hoc Concilium, nec ullum aliud usurpam docuit, aut verbulo insinuavit.

Quapropter seu famulus retineat pecuniam, quam ex mandato domini jam defuncti debet dare in eleemosynam, seu auctu det, vel ipsi sim pauperes inciso famulo furentur; & aequali satisfactionem ex opere operantis de condigno habebit dominus secundum hanc sententiam. Numquid etiam in sententia Arriaga? Existimat hic Auctor, si dominus mandet famulo dare pecuniam in eleemosynam, & famulus apud eam retineat, aut illam ipsimet pauperes inciso famulo furentur, non habitum eum hominem satisfactionem illam, quae esset responsura actuali eleemosynae. Probat: quia ille re ipsa non fecit eleemosynam, nec amissit auctum dominum rei: si enim deprehendat quid factum sit, potest jure repetere eam pecuniam; & licet passus sit damnum, uti patiuntur illi, a quibus fu accipit pecuniam non destinatam in eleemosynam; hanc eidem illud libenter acceptavat, quia prior volitio non fuit de tolerando patienter tali furto, sed de danda eleemosyna. Ergo ille nondum satisfecit; sed perinde se habet, ac si antequam voluntaret dare eleemosynam, aliquis ei furatus fuisset pecuniam, ipse vero inciso vellet eam dare, & non inveniret unde daret: quo casu certum est, cum non habitum satisfactionem, que provenire possit ab actione illa dandi eleemosynam. Ita Arriaga supradicata n. 43.

Verum enimverò cum in utroque casu carentia pecuniae quoad substantiam eadem sit, neque penalis, sive per fortum, sive per eleemosynam procurata, & in utroque casu carentia illa sit voluntaria, seu potius volita quoad substantiam; quidni in utroque casu dominus sit habiturus satisfactionem?

Quidquid sit de hac re, quam relinquimus Alii ulterius disputandam, pro fine hujus Concl. quarto ab Arriaga, quomodo eleemosyna, que sit post mortem ab hereditibus defuncti, sit defuncto penalis, cum jam ex integrō celaverit dominum illarum pecuniarum? Respondet hic Auctor, quatenus eam auctor auferunt hereditibus, quibus animæ defunctorum specialiter etiam tunc afficiuntur,

Quidquid sit de hac re, quam relinquimus Alii ulterius disputandam, pro fine hujus Concl. quarto ab Arriaga, quomodo eleemosyna, que sit post mortem ab hereditibus defuncti, sit defuncto penalis, cum jam ex integrō celaverit dominum illarum pecuniarum? Respondet hic Auctor, quatenus eam auctor auferunt hereditibus, quibus animæ defunctorum specialiter etiam tunc afficiuntur,

Opus satisfactorium regulariter debet esse penale. Potest esse meritis internum.

I Ta expressis verbis docet Scotus 4. dist. 15. 87.

q. 1. n. 8. De tertio dico, quid satisfactio in isto Concl. est intellectu magis consilii in aliis panalibus, vel passionibus voluntariis, quam in aliis aliis bonis non panalibus, licet quandoque posset per aliquem actum bonum non panalem satisficeri; quia bene potest Deus actum magnum Charitatis acceptare pro punitione debita uni culpe: licet enim non sit propria punitione, est tamen maius bonum, & magis Deus reddens bonorum, quam illa, quae esset propria illius punitione. Sed regulariter sicut culpa ordinatur per panalium, & non per aliquod alind magis bonum, quam sit culpa, ita satisfactio isto modo dicta consilii in actionibus vel passionibus habentibus rationem penae.

Probat ex D. Augustino (vel quicunque probavit) est Auctor lib. de vera & falsa Penit. c. 15. D. Augustinus in fine: sunt digni fructus virtutum, qui non sufficient Panitentibus: penitentia enim graviores expolular, ut si pacetur Ecclesia, ut pacata dolore & geminitibus, mortuis imperet vitam.

Quare à Doctore subtili, que sint illa 88.

opera penalia strictè dicta, quae regulariter opera possunt requiruntur? Respondet: Ipsi actus panales, vel nella regulare passionis voluntarie in genere, reducuntur ad actum quista ex interiorum dispergientia vel passionem tristitia, & ad scoru actum exteriorem confitenti proprium peccatum, quod est rade penale; vel passionem concomitantem,